Projeto de resolução - d6yb7ejj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: d6yb7ejj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 157/2024
Protocolo nº 2874/2024
Processo nº 871/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

CONCEDE  A  COMENDA  DESBRAVADOR
MIGRANTE  NORBERTO  SCHWANTES  AO
SENHOR  EUGÊNIO  RUDY  (in  memoriam)

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Desbravador Migrante Norberto Schwantes ao senhor Eugênio Rudy (in
memoriam).

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem o intuito de conceder a Comenda “Desbravador Migrante Norberto
Schwantes”, criada pela Resolução n° 1.498, de 19 de abril de 2010, ao Sr. Eugênio Rudy (in memoriam).

A Comenda “Desbravador Migrante Norberto Schwantes” foi instituída tendo como objetivo principal o
reconhecimento público de personalidades que tenham participado do desenvolvimento do Estado de Mato
Grosso.

Eugênio Rudy (in memoriam), indubitavelmente é uma dessas personalidades.

1

Projeto de resolução - d6yb7ejj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Eugênio Rudy (in memoriam), um homem cuja vida foi uma jornada de trabalho árduo, determinação e amor
pela família. Nasceu em 10 de novembro de 1944, no interior de Santa Catarina, na localidade de Rio das
Antas, município de Itaiópolis. Ele foi o segundo filho de Basílio Rudy e Maria Hlenka Rudy, que eram
originários da Ucrânia, em uma família de sete irmãos. Fez seus estudos primários na Escola de Padres em
Itaiópolis - Santa Catarina.

Imagem 1 - Sr. Eugênio Rudy (in memoriam)

Desde cedo, ele demonstrou habilidade e interesse no trabalho com madeira, contribuindo para o sustento
da família na serraria e na lavoura. A influência dos valores transmitidos por seus pais e avós ucranianos
certamente enriqueceu sua jornada, mostrando-lhe a importância da dedicação e da resiliência diante dos
desafios. Esses fundamentos, adquiridos na infância e na convivência familiar, provavelmente foram
essenciais para moldar o caráter empreendedor que o impulsionou a buscar novas oportunidades em outras
terras. Após a morte de seu pai, Basílio, Eugênio seguiu em busca de novas oportunidades, e, motivado por
um espírito desbravador, aos 26 anos de idade, em 1970, Eugênio decidiu deixar sua terra natal e desbravar
o Estado de Mato Grosso, atraído pelo sonho  de encontrar terras férteis e escrever um futuro melhor.

Foi em Mato Grosso que Eugênio encontrou não apenas novas oportunidades, mas também o grande amor
de sua vida, Luzia Helena Sombra Rudy. Juntos casaram e construíram uma família sólida, tendo quatro
filhos Sanguíneos ( Eugênio Rudy Junior, David Clemente Rudy, Samuel José Rudy e Maria Hlenka Rudy e
acolhendo com amor mais três filhos de Luzia (Manoel de Jesus Sombra Teixeira, Maria das Graças Sombra
Teixeira e José Emanuel Rudy, que batizou com seu sobrenome), totalizando assim sete filhos, que foram o
centro de sua vida.

Imagem 2 - Sr. Eugênio Rudy (in memoriam) e Luzia Helena Sombra Rudy.

2

Projeto de resolução - d6yb7ejj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Eugênio destacou-se como construtor de estradas e pontes, deixando seu legado em Juina (Fontanilhas),
Vale dos Sonhos e Aripuanã, onde ergueu todas as pontes da região. Com seu trabalho árduo e com a ajuda
de seus parceiros: “Seu Dego” e o Deputado Sebastiao Moreno, trouxeram a  estrada até a cidade de
Aripuanã-MT, no ano de 1978, ligando Aripuanã-MT, ao resto do Brasil, pois até então somente era possível
chegar a Aripuanã, de Avião. Além disso, empreendeu na área de serraria, fundando a primeira serraria de
Aripuanã, conhecida como Pica-Pau, onde empregou diversas pessoas e contribuiu para o desenvolvimento
econômico local e Regional. Com o sucesso dos negócios, expandiu suas atividades, abrindo uma segunda
serraria, desta vez, no Vale dos Sonhos.

Também em 1980 na cidade de Aripuanã, Eugênio Rudy e sua família abriram uma padaria, tendo outro
exemplo do empreendedorismo e da visão de futuro que permearam suas atividades.  Essa iniciativa não
apenas diversificou os negócios da família, mas também contribuiu significativamente para o cenário
comercial local.

3

Projeto de resolução - d6yb7ejj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Visionário, trabalhador, incansável e honesto, Eugênio foi o primeiro morador de Aripuanã-MT a possuir um
veículo automotor, veículo que trouxe em um Avião Búfalo e ele mesmo fez toda a montagem do veículo em
Aripuanã-MT, nesta toada foi também o primeiro a ter um veículo de passeio um Gurgel azul ano 1978, que
presenteou a sua Amada Luzia Helena. Eugênio sempre se dedicou a ajudar o próximo e a promover o
progresso em sua comunidade. Essa dedicação o levou a se candidatar ao cargo de vereador e de
Vice-prefeito pelo partido PDT. Mesmo não sendo eleito, sempre demonstrou sua intenção, carinho e grande
determinação em ajudar o próximo.

Infelizmente, sua vida foi ceifada prematuramente, em 12 de julho de 1989, aos 45 anos de idade, enquanto
estava construindo a primeira Serraria de Madeiras na cidade de Colniza/MT. Eugênio Rudy será lembrado
não apenas por suas realizações empresariais, mas também por suas virtudes humanas, como honestidade,
trabalho árduo e amor pelo próximo. Seu exemplo de união familiar e sua paixão pelo progresso deixam uma
marca indelével na história de Mato Grosso, inspirando aqueles que o conheceram e continuando a guiar
aqueles que seguem seu legado

Foi  agraciado e reconhecido por sua importância na história de  Aripuanã-MT, que deu seu nome: Eugênio
Rudy, a uma Rua no Centro daquela cidade. Uma justa homenagem por sua bela história de vida e
pioneirismo na Região, fazendo jus ao reconhecimento e a admiração de todos os mato-grossenses.

 Que sua memória seja lembrada com carinho e respeito, e que seu legado inspire as futuras gerações a
seguirem seus passos.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Março de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

4